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Begrundelse 

Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Regeringen og Dansk Folkeparti indgik en ny 
indfødsretsaftale kort før jul. Da en sådan aftale 
har karakter af et såkaldt skuffecirkulære og 
ikke af en egentlig lov, har aftalen ikke været til 
realitetsbehandling i Folketinget, og derfor sy- 
nes jeg sammen med andre, at det mest fornufti- 
ge er at få debatten herind i salen, ligesom tilfæl- 
det ville have været, hvis det havde været et- 
hvert andet område. 

Den nye aftale om indfødsret, altså reglerne 
om tildeling af dansk statsborgerskab, strammer 
gevaldigt op på de krav, der stilles til ansøgere 
om dansk statsborgerskab, men det har været 
svært at få svar på, hvorfor det er sket, hvordan 
de nye regler i det hele taget er blevet til, og 
hvad de væsentligste elementer er. Der tales me- 
get om sammenhængskraften i det danske sam- 
fund, om dialog og om gensidig respekt, men 
var de forhold inde i overvejelserne, da man 
indgik aftalen? 

Kl. 10.05 
Rehabiliterings- og Forskningscenteret for 

Torturofre var inviteret til dialog med Indføds- 
retsudvalget om, hvordan der kunne laves nogle 
nye retningslinjer for, hvordan dokumentatio- 
nen skulle være for ansøgere, der søgte dispen- 
sation på baggrund af posttraumatiske stress- 
syndromer. Rehabiliteringscenteret kom med et 
meget gennemarbejdet oplæg, men har det over- 
hovedet været med i forhandlingerne? For at få 
svar på dette spørgsmål og for at få debatten her 
i Folketingssalen i stedet for på et ministerkon- 
tor ønsker forespørgerne at høre, hvilke oplys- 
ninger ministeren kan give om tilblivelsen og 
indholdet af de seneste retningslinjer vedrøren- 
de tildeling af dansk indfødsret. 

Besvarelse 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Først vil jeg sige, at jeg synes, det er glimrende, 
at vi kan få anledning til at drøfte de krav, der 
skal stilles til de borgere i det danske samfund, 
som ønsker at opnå dansk statsborgerskab. 

Det er rigtigt, at fremgangsmåden er lidt an- 
derledes end på andre områder, fordi det netop 
ikke sker ved lov, men ved et cirkulære -  ikke et 
skuffecirkuléere, for det ligger ikke bare i en 
skuffe. Det bliver brugt aktivt hver dag til at til- 

dele statsborgerskab til folk, der opfylder krave- 
ne. 

Tilblivelsen synes jeg sådan set har været ri- 
melig åben i løbet af efteråret. Der har været vi- 
den om, at der har været drøftelser i gang, og jeg 
har haft en række sonderinger, som i december 
måned mundede ud i en aftale mellem rege- 
ringspartierne og Dansk Folkeparti. Denne afta- 
le ændrer de eksisterende og tilføjer nye krav til 
at opnå dansk indfødsret. 

Når hr. Simon Emil Ammitzbøll spørger, om 
sammenhængskraften har været med i billedet, 
vil jeg svare, at det har den faktisk. Det handler 
jo netop om, at når vi tildeler dansk statsborger- 
skab, stiller vi nogle krav om, at man er aktiv i 
det danske samfund, at man kan det danske 
sprog, og at man kender dansk kultur, dansk hi- 
storie og danske samfundsforhold, som netop er 
nogle elementer, der er med til at sikre sammen- 
hængskraften i det danske samfund. 

Det var ønsket om at revurdere de krav, som 
tidligere har været stillet, der lå bag ændringer- 
ne af reglerne. Vi ønskede at signalere helt klart, 
hvor stor betydning vi tillægger det at kunne ta- 
le, læse og forstå dansk samt evnen og viljen til 
at begå sig i det danske samfund. 

Ansøgere om indfødsret kan optages på et 
lovforslag om indfødsrets meddelelse, som det 
hedder, såfremt de øvrige betingelser er opfyldt 
efter som udgangspunkt 9 års uafbrudt ophold i 
Danmark. Det må formodes, at ansøgeren i den- 
ne periode har gjort en aktiv indsats for at blive 
en del af det danske samfund. 

Som en af betingelserne for meddelelse af 
indfødsret stilles der krav om dokumentation 
for en ansøgers danskkundskaber, og kravene til 
ansøgerens danskkundskaber er efter de'nye ret- 
ningslinjer skærpet fra bestået prøve i dansk 2 til 
bestået prøve i dansk 3. Skærpelsen medfører en 
styrket fokus på dansk historie, dansk kultur og 
danske samfundsforhold i danskuddannelse 3, 
undervisningen i dansk historie gøres obligato- 
risk, og der bliver lagt yderligere vægt på dansk 
kultur. Ændringen medfører også en skærpelse 
af kravene til den mundtlige del af prøve i 
dansk 3 gennem målrettet fokus på centrale hi- 
storiske, kulturelle og samfundsmæssige for- 
hold i Danmark. 

Kl. 10.10 
Når vi byder en udlænding velkommen til 

Danmark, tilbyder vi den pågældende 3 års gra- 
tis danskundervisning, uanset hvilket opholds- 
grundlag han eller hun får. Det er en indledende 
danskundervisning på forskellige niveauer, alt 


